
На основу члана 8. став 1. Закона о Народној скупштини („Службени 
гласник РС”, број 9/10) и члана 238. став 5. Пословника Народне скупштине 
(„Службени гласник РСˮ, број 20/12 – Пречишћени текст), 

Народна скупштина Републике Србије, на седници Петог ванредног 
заседања у Четрнаестом сазиву, одржаној 16. јуна 2025. године, донела је 

З А К Љ У Ч А К 
поводом разматрања Редовног годишњег извештаја  

Заштитника грађана за 2022. годину 

1. Народна скупштинa оцењује да је Заштитник грађана у свом Редовном 
годишњем извештају за 2022. годину целовито представио активности 
Заштитника грађана у извршавању уставних и законских надлежности и 
овлашћења која има у заштити и унапређењу људских и мањинских слобода и 
права.  

2. Народна скупштина позива Владу на даље унапређење законодавног 
оквира којим се обезбеђују нова права и мере подршке за родитеље тешко 
болесне деце и деце са сметњама у развоју и инвалидитетом којој је неопходна 
стална нега и помоћ. 

3. Народна скупштина указује на потребу даљег унапређења прописа у 
циљу обезебеђивања нових мера заштите жртава насиља у породици, као и 
укључивање у психосоцијални третман или специјализовани програм починиоца 
насиља у породици и издавање налога за лечење од алкохолизма и 
наркоманије.  

4. Надлежни органи треба да обезбеде да здравствене установе, установе 
у области социјалне заштите и образовања, полицијске станице, органи управе, 
правосудни органи и сви други објекти у јавној употреби буду у потпуности 
приступачни особама са инвалидитетом. 

5. Народна скупштина указује на потребу даљег унапређења прописа у 
циљу изричите забране дискриминације на основу сексуалне оријентације, као и 
да се обезбеде даље обуке за запослене у полицији у циљу сензибилизације 
према ЛГБТИ особама, препознавања злочина из мржње, између осталог, на 
основу сексуалне оријентације и родног идентитета.  

6. У циљу ефикасног спровођења Закона о националним саветима 
националних мањина и Закона о службеној употреби језика и писама, Народна 
скупштина указује на потребу обуке запослених у јединицама локалне 
самоуправе о спровођењу релевантних одредаба.  

7. Народна скупштина позива Владу да континуирано извештава Народну 
скупштину о спровођењу овог закључка. 

8. Овај закључак објавити у „Службеном гласнику Републике Србијеˮ. 

РС Број 14 
У Београду, 16. јуна 2025. године  

НАРОДНА СКУПШТИНА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

ПРЕДСЕДНИК 

Ана Брнабић 


